[bookmark: bookmark13]ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Думы Кондинского района
от 28 января 2014 года № 431 «Об опросе граждан на территории Кондинского района»

На основании Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Устава Кондинского района, Дума Кондинского района решила:
1. Внести в решение Думы Кондинского от 28 января 2014 года № 431 «Об опросе граждан на территории Кондинского района» следующие изменения:
1.1. В преамбуле слова «со статьей 31 Федерального закона от                            6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «со статьей 46 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»».
1.2. В приложение к решению Думы Кондинского района от 28 января 2014 года № 431 «Об опросе граждан на территории Кондинского района» внести следующие изменения:
1.2.1. пункт 1 и пункт 2 статьи 1 изложить в новой редакции:
«1. Настоящее Положение об опросе граждан на территории Кондинского района (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Кондинского района и устанавливает порядок назначения и проведения опроса граждан на территории Кондинского района. (далее - опрос граждан).
2. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального образования Кондинский район или на части его территории для выявления мнения населения Кондинского района при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Кондинского района в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.»;
1.2.2. пункт 4 статьи 1 признать утратившим силу.
1.2.3. в пункте 5 статьи 1 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста»;
1.2.4. в пункте 12 статьи 1 слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;
1.2.5. [bookmark: _GoBack]пункт 1 статьи 2 изложить в новой редакции:
«1. Опрос граждан проводится по инициативе:
	1) Думы Кондинского района или главы Кондинского района;
	2) органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
	3) жителей Кондинского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, - для выявления мнения граждан о поддержке.»;
1.2.5. в пункте 9 статьи 7 слова «опубликованию в газете «Кондинский вестник»» заменить словом «обнародованию» и слова «Ответственной за опубликование» заменить словами «Ответственный за обнародование».
2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года N 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район».
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Кондинского Р.В. Бринстера и главу Кондинского района А.В. Зяблицева в соответствии с их компетенцией.

Председатель Думы
Кондинского района 	                                                                      Р.В.Бринстер

Глава Кондинского района	                                                          А.В. Зяблицев

пгт. Междуреченский
__ ____________ 2025 года
№ ____